
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1639 DEL 08/11/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  “CASETTA  CANTONIERA  “DEL CUSTODE”  PRESSO  L’ISTITUTO  DI 
ISTRUZIONE  SUPERIORE  “MARIO  RIGONI  STERN”  DI  ASIAGO  (  EX  IPSIA 
LOBBIA): INTERVENTO DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE. AGGIUDICAZIONE. 
CUP: F45B18003810003          
CIG: 8029217F76

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con decreto del Presidente n. 26/ del 9/3/2018, è stato approvato il Programma triennale dei lavori  
pubblici  2018-2020  e  l’elenco  annuale  2018  delle  opere  per  l’edilizia  scolastica,  che  prevede 
l’intervento denominato Lavori di ristrutturazione della Casetta del Custode di Asiago;
- con determinazione dirigenziale n. 1188 del 12/10/2018, è stato affidato – ai sensi degli art. 31 c. 8 
e 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 - l'incarico di progettazione definitiva di tale intervento all’ing. 
Paolo Lorenzi, con studio in Asiago in via Monte Cengio 10, P.I. 00475950242, dietro il compenso 
di € 6.000,00, comprensivo di onorari e rimborsi, spese di qualsiasi natura e genere, fatta esclusione 
degli oneri fiscali e previdenziali per un importo complessivo di  € 7.612,80 (oneri fiscali inclusi);
-  il  progetto prevede la ristrutturazione dell’immobile,  di  cui la Provincia è proprietaria,  con la 
finalità  di  creare  un  piccolo  “Albergo  didattico”,  per  favorire  l’avvio  di  attività  didattiche,  di 
carattere  non  imprenditoriale  e  senza  finalità  di  lucro,   all’interno  dell’indirizzo  economico-
turistico-alberghiero dell’Ist. Rigoni Stern;
- il professionista sopra individuato ha consegnato il progetto definitivo, validato dal Responsabile 
Unico del Procedimento, geom. Luca Vellar – ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 - con proprio 
Rapporto di verifica  prot. al n. 69265 del 22/10/2018 (agli atti d’ufficio);
- la progettazione definitiva in linea tecnica è stata approvata con determina dirigenziale n. 1235 del 
23/10/2018;
- con determina dirigenziale n. 476 del 27/3/2019 è stato affidato l’incarico della progettazione 
esecutiva,  direzione  e  contabilità  dei  lavori,  CRE  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione e di esecuzione, redazione accatastamento – ai sensi dell’art. 31 c.8 e art. 36, c. 2 lett.  
a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. -  allo stesso  ing.  Paolo Lorenzi  di Asiago,  già a conoscenza dei 
luoghi,  delle  esigenze  e  dei  dettagli  tecnici,  ivi  comprese  alcune  varianti  suggerite  dalla 
Soprintendenza di Verona sulla esecuzione di alcune categorie di lavori, dietro il compenso di € 

copia informatica per consultazione



20.000,00 (IVA e oneri previdenziali esclusi), e per un importo complessivo di € 25.376,00 (IVA e 
oneri previdenziali inclusi);

Visto  il  progetto  esecutivo  (agli  atti  d’ufficio)  redatto  dall’ing.  Paolo Lorenzi  in  conformità  al 
disciplinare di incarico n. prot. 21743 del 16/4/2019 che, così come presentato alla Provincia, risulta 
composto dei seguenti elaborati:
1)Relazione Generale;
2) Relazioni Specialistiche:
- Impianto Idraulico;
- Impianto Elettrico;
3) Elaborati Grafici:
- Tavola Dem. 1 – Demolizioni – Piante;
- Tavola Esec. 1 – Esecutivi – Piano Terra;
- Tavola Esec. 2 – Esecutivi – Piano Primo;
- Tavola Esec. 3 – Esecutivi – Copertura;
- Tavola Esec. 4 – Esecutivi – Abaco Serramenti;
- Tavola Idr. 1 – Impianto Termo-Idraulico;
- Tavola Elettr. 1 – Impianto Elettrico;
4) Elenco Prezzi Unitari;
5) Computo Metrico Estimativo – Quadro Economico;
6) Piano di Manutenzione delle Opere e delle sue Parti:
- Strutture;
- Impianto Idrico;
- Impianto Elettrico;
7) Piano di Sicurezza e Coordinamento;
8) Analisi e Valutazione dei Rischi;
9) Computo Metrico dei Costi delle Sicurezze;
10) Diagramma di Gantt;
11) Cronoprogramma;
12) Schema di Contratto e Capitolato Speciale di Appalto;
13) Documentazione Fotografica;
14) Relazione Tecnica Legge 10/1991.

e presenta il seguente quadro economico:

A) LAVORI IN APPALTO IMPORTO € 

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta 228.302,41

Oneri per la sicurezza 7.797,59

Totale lavori in appalto 236.100,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Spese tecniche progetto def /esec/DL e coordinamento sicurezza in fase 
di progettazione pratiche varie

26.000,00

B2 Contributi Anac 225,00

B3  Imprevisti ed arrotondamenti 2.343,00

B4   Accantonamento art. 133 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 4.722,00

B5 IVA 22% su spese tecniche + 4% inarcassa e arr. 7.000,00

copia informatica per consultazione



B6  IVA 10% sui lavori in appalto 23.610,00

Totale somme a disposizione 63.900,00

Importo complessivo dell'opera 300.000,00

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 890 del 20/6/2019 con la quale:
- si è preso atto,  ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., del progetto esecutivo redatto 
dall’ing.  Paolo  Lorenzi,  con  studio  in  Asiago  in  via  Monte  Cengio  10,  P.I.  00475950242,  in 
conformità  al  disciplinare  di  incarico  a  prot.  n.  21743   del  16/4/2019,  relativo  ai  servizi  di 
progettazione esecutiva, direzione e contabilità dei lavori, CRE e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione, redazione accatastamento dell’intervento denominato  Lavori  
di  ristrutturazione  della  Casetta  del  Custode  di  Asiago, validato  dal  Responsabile  unico  del 
procedimento  con  verbale  di  validazione  prot.  al  n.  32414  del  11/6/2019,  allegato  allo  stesso 
provvedimento;
- è stata indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.  c) del D. Lgs. 50/2016, 
come  modificato  dal  D.L.  n.  32/2019  convertito  con  L.  n.  55  del  14/6/2019,  ai  fini 
dell’individuazione dell’operatore economico cui affidare i lavori;

- è  stato  stabilito  di  invitare alla  procedura  negoziata  n.  10  operatori  economici  inseriti  nella 
Categoria  OG2  Restauro  e  manutenzione  dei  beni  immobili  sottoposti  a  tutela  ai  sensi  delle 
disposizioni in materia di beni culturali e ambientali, C. 1^, in possesso dei requisiti tecnici di cui al 
D.P.R. 207/2010, individuati all’interno della categoria di appartenenza nell’elenco degli operatori 
economici presso questa Provincia  e, per l’esecuzione del contratto, che l’aggiudicazione  venisse 
effettuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;

Con il medesimo provvedimento è stato, inoltre, stabilito:

- di considerare essenziali le clausole contenute negli elaborati facenti parte del progetto esecutivo 
validato in data 11/6/2019;

- che l’importo dei lavori  a base d’appalto è pari ad € 228.302,41 per lavori soggetti a ribasso 
d’asta, € 7.797,59 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 63.900,00 per somme 
a disposizione;

Ricordato che, come da verbale di gara a prot. n. 43429/2019, la procedura di gara per l’appalto dei 
lavori in oggetto è andata deserta, e pertanto con d.d. n. 1389 del 23/9/2019, è stata avviata nuova 
procedura negoziata  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.  c) del D. Lgs. 50/2016, come modificato 
dal D.L. n. 32/2019 convertito con L. n. 55 del 14/6/2019, ai fini dell’individuazione dell’operatore 
economico cui affidare i lavori in oggetto;

Dato atto che, con il provvedimento sopra citato è stato, inoltre, stabilito:

-  di  invitare  alla  procedura  negoziata  n.  15  operatori  economici  inseriti  nella  Categoria  OG2 
Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai sensi delle disposizioni in materia 
di beni culturali e ambientali, C. 1^, in possesso dei requisiti tecnici di cui al D.P.R. 207/2010; 

-  che  l’aggiudicazione  venisse effettuata  con il  criterio  del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95, 
comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;

- di considerare essenziali le clausole contenute negli elaborati facenti parte del progetto esecutivo 
validato in data 11/6/2019;

copia informatica per consultazione



- che l’importo dei lavori a base d’appalto è pari ad € 228.302,41 per lavori soggetti a ribasso d’asta, 
€ 7.797,59 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 63.900,00 per somme a 
disposizione;

Dato, inoltre, atto che:

-  con lettera  invito prot.  n.  54437 del  10/10/2019 sono stati  invitati  alla  gara in  oggetto  n.  15 
operatori economici individuati dal RUP, il cui elenco è contenuto nel verbale di apertura delle 
offerte  a  prot.  n.  56677  del  29/10/2019,  allegato  al  presente  provvedimento  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

-  entro  il  termine  previsto  delle  h.  12:00  del  giorno  28/10/2019  sono  pervenute,  in  ordine  di 
protocollazione, le offerte dei seguenti due concorrenti, che si riportano di seguito con la specifica 
del ribasso percentuale da ciascun concorrente offerto:

Impresa Indirizzo Ribasso % (oneri  
sicurezza e fiscali  

esclusi)

COSTRUZIONI  EDILI  F.LLI 
LORANDI srl

 Via  San  Simeone  18  –  36030 
Villaverla (VI) – P.I. 00147890248

10,789

MAROSO IVO ENZO srl Via Marsan 69 – 36063 Marostica 
(VI) – P.I. 03081000246

2,999

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di approvare il verbale di gara 
a prot. 56677/2019 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, è stato rilevato che la 
migliore  offerta  risulta  essere  quella  presentata  dal  concorrente  COSTRUZIONI  EDILI  F.LLI 
LORANDI srl di Villaverla con il ribasso offerto del 10,789, al quale i lavori vengono aggiudicati 
per un importo contrattuale di € 211.468,45 (compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 7.797,59, 
oltre agli oneri fiscali);

Ritenuto di approvare gli atti di gara, aggiornando nel contempo il quadro economico dell’opera 
a seguito delle economie d’asta;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

copia informatica per consultazione



DETERMINA

per quanto motivato in premesse

1. di  approvare gli atti  relativi alla procedura negoziata esperita per l’appalto dell’intervento 
denominato Lavori di ristrutturazione della Casetta del Custode di Asiago, aggiudicando lo 
stesso all’operatore economico  COSTRUZIONI EDILI F.LLI LORANDI srl,  con sede in 
Via San Simeone 18 – 36030 Villaverla (VI) – P.I. 00147890248, con il ribasso offerto del 
10, 789% e, quindi, per un importo contrattuale pari ad € 211.468,45, compresi gli oneri per 
la sicurezza pari ad € 7.797,59, oltre agli oneri fiscali, come risulta dal  verbale di gara a 
prot.  56677/2019 che  si  allega alla  presente determinazione per farne parte  integrante e 
sostanziale;

2. di approvare, inoltre, il quadro economico dell’opera sotto riportato, aggiornato a seguito del 
ribasso d’asta:

A) LAVORI IN APPALTO IMPORTO € 

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta 203.670,86

Oneri per la sicurezza 7.797,59

Totale lavori in appalto 211.468,45

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Spese tecniche progetto def /esec/DL e coordinamento sicurezza in fase 
di progettazione pratiche varie

26.000,00

B2 Contributo Anac 225,00

B3  Imprevisti ed arrotondamenti 29.437,70

B4   Accantonamento art. 133 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 4.722,00

B5 IVA 22% su spese tecniche + 4% inarcassa e arr. 7.000,00

B6  IVA 10% sui lavori in appalto 21.146,85

Totale somme a disposizione 88.531,55

Importo complessivo dell'opera 300.000,00

3. di dare atto che la spesa complessiva di aggiudicazione pari ad € 232.615,30 (oneri fiscali 
inclusi), trova copertura nel quadro economica dell’opera e risulta già impegnata  con d.d. 
890/2019 alla Missione 01, Servizi Istituzionali, Programma 05, Patrimonio, articolo 294 – 
Manutenzione beni immobili del bilancio per l’esercizio 2020, dando atto che € 32.988,80 
risultano già  impegnati  con d.d.  nn.  1188/2018  e  476/2019,  e  viene  imputata come da 
cronoprogramma sotto riportato;

4. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

copia informatica per consultazione



Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - € 1° - 2019 - € 

2° - 2020 - €  232.615,30 2° - 2020 - €  232.615,30

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale €  232.615,30 Totale €  232.615,30

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, geom. Luca Vellar darà attuazione alla 
presente  determinazione,  assumendo  tutte  le  iniziative  e  gli  atti  conseguenti  di  sua 
competenza;

6. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 7/11/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: geom. Luca Vellar

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1639 DEL 08/11/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1860 / 2019

OGGETTO:  “CASETTA  CANTONIERA  “DEL CUSTODE”  PRESSO  L’ISTITUTO  DI 
ISTRUZIONE  SUPERIORE  “MARIO  RIGONI  STERN”  DI  ASIAGO  (  EX  IPSIA 
LOBBIA): INTERVENTO DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE. AGGIUDICAZIONE. 
CUP: F45B18003810003         
CIG: 8029217F76

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 12/11/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1639 del 08/11/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1860 / 2019

OGGETTO:  “CASETTA  CANTONIERA  “DEL CUSTODE”  PRESSO  L’ISTITUTO  DI 
ISTRUZIONE  SUPERIORE  “MARIO  RIGONI  STERN”  DI  ASIAGO  (  EX  IPSIA 
LOBBIA): INTERVENTO DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE. AGGIUDICAZIONE. 
CUP: F45B18003810003         
CIG: 8029217F76

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 71/2 del 2020

Vicenza, 12/11/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


